Deus! non irridetur: nihilque contingit frequentius, quam quod illi experientur levem justiciam, qui abucentur misericordia &c. &c.
Dominica III. Quadragesima.

C O N C E P T U S III.

Gravitas peccati mortalis demonstratur exterribilis peccatis damatorum.

Erat Iesus Christus dominum, & illas erat missum, & cum exiissest dominum, Iesus erat missus. *Luc. 11.*

E X O R D I U M.

Si demon in hac vita tam intere vorget exergumentis, quid sit in inferno non delentus corpore. Favete.

I. Inter omnes facili tribulationes, ac miseras non est plane arroximatus status, quam infelicitorum hominum eorum, quorum corpora obficiet infernali iniuria. Miseri energumeni cheu, quam decumani crucibus ab immiscito tuo iniquito torturari! vietum interdum, quid in alium fulgari, terribili cum impetu terra illitantur: videmus, quod inventus oculis, diffortis labiis, suffusis genis, spumante ore, collisidentibus, extera lingua, palpitate pectori, fiedum in modum tumescant. Videmus, quod contortis artibus, ac singultante anhelitu nonnumquam in confunditis luctant. Atque huc carmine die nocte obnoxium esse, semper cum capitali infimico convernari, nec posse se ab eis confortio avellere, proh quanta inflicita! Horum è numero erat hodiernus homo, quem s. Lucas c. 17. mutum, si Matthaus c. 11. etiam tacum fuisse certatur. Tanta erit tyrannis fugi infelicitas, ut interius vocis, & oculorum uisa privari, & His consideratis, perpendere mecum spectasti? si tam enormis est diaboli crudelitas in hac vita, ubi solum, ut ita loquer, hospes est; quana erit in inferno, ubi dominus est? si tan immortales conditae favit, ubi vires habet per voluntatem Dei ligatas; quid faciet in infernali carcere, ubi etiam, ac libera fruatur poena? si Deo conseruante, tam immunitus tormentis excruciat creaturas minime tuas, quantis excruciat illes, quis Dei iudicantis sententiam posidet ut tuas? o inferno! o pars tormentorum, quis par sit tibi describendo? Dicat Terullianus (*de anima.* 1.), infernum esse terrible profundum, & tenuis mundi claram. Dicat Hugo Victorinus (*l. 4 de anima c. 15.*), infernum esse barathrum, in quo porta ipsa clausa, & delerationis aperta sunt. Dicat s. Gregorius (*ap. S. Petri script. ep. puer.* 40.) in inferno esse frigus intolerabilem, leuem inestinguibilem, vermen immortalem, leuem intolerabilem, tenebras palpabiles, flagella ce-

Pena damnata triplex:

3. Divisa. Miru dignissimum est, quod sacra scripture de Abfolone, nobilli Davidis filio commemoratur: in prælio vixit, & in fuzion actu, ex illico, ut felix, capillo pendebat. Inventus est Job fugientem, pendente tribus laueis confixus: *Tulit uer lances in manus, & infatuat eam in corde Absolon.* (*Reg. 18.*) Singulare autem admiror, addere Scripturam, quod adhuc palpitat: *cuicunq; adiuu palpitat;* Qui enim fieri potuit, ut tribus pasculis cor consuetum, & confutus adiuu vivitur? Explicet hoc arcuan, qui sensu litterali insint: nobis sensu figuralem indagatibus fati sit non nolle, quod Abfolon figura fieri hominis damnati, qui ut explicat Glosa Moralis, tribus lanceis a Deo configitur, & tamen uirtus sed vitam omni morte infelicitorem. Quidam in fusa tres lanceas audiamus verbis Glorie (*Mor. 2. Reg. 18.*): *Confutat tribus lanceis pena mortis, & pena mortis & pena damnationis.* Lues ad hanc triplicem lancea differentiam praefert, tamen in tres partes dividere.

S. I. Prima damnata pena est carceris Viscontia beata.

4. Confusatio. Ordinamus prima Abfolonis lancea, uero dicer, a prima damnata pena, videlicet carceris visionis. Hæc communiter vocatur *pena damnata*, de qua Chrysostomus (*hom. 24. in Matthei.*) differe pronuntiat, tam esse tantum, tamne gravem, ut cum omnibus aliis tentum tormentis, eti multiplies multiplices, non possit venire in comparationem: *si mille aliquar penas gebenas, nihil tale distinxit est, quæ est, a beata illius gloria benevoli repellit.* Ratio est, quia ad memorem s. Thomæ Aquinatus haec pena infinita est, cum privet hominem bono infinito, videlicet Deo.

5. Imaginare tibi, mi Christiani, regnum Principum, qui cum ex annorum maturitate jam coronas, ad quam natus est, capas est, repeate, nescio cuius delicti tuus, in abstractum

De gravitate peccati ex penæ inferni.

sum carcerem damnatur. Cheu! quis describere queat immensum dolorem, qui ex boni perditæ, & inali praesenti comparatione in animo hujs Principis confugi? Et tamen hic quantum dolor nec umbra est respectu desperabundi illius planctus, quo anima damnata deplorat æterna felicitatis possessione se excidit: ibi longe clarus, quam in hujus mortalitatis nebula agnoscit, quid sit bonum infinitum perdere, & quidem perdere ob momentanum voluptatem. Ex hujus agitatione jactura tantus exurget dolor, ut per omniclitematem non iam in lamenta, sed cum ferociente Elau, qui perdidit priogeniture prærogativam defebat, in inconditos rugitus erumperet. Cheu! quid est hoc, Deum amittere? a fine ultime, ad quem erat eis homo, æternum excidere? Ponamus fluminia in fuo curlo, quo ad mare tendunt, sufflamini, ponamus ignem, ne fursum ascendet, cohiberi, ponamus lapidem, et centro suo sublatum, in acre suspensi; si intellectu hæc creaturæ polleant, quam lamentabiliter ploratum fortem conquerentur? Et quomodo cheu! cordi erit hominum infelicitum, qui se conspicit in eluctibili ergafulo confluxum, & sine spe, ac folatio a celestis patri scopo millesimis leucarum millionibus alienorū separatum? Philipus II. Hispaniarum Monarcha quondam duos Autulos ob irreverentiam in templo peractam, & suo servito excole justit, inquisivus: *Vos sub confessum meum non amplius venite:* (*Inquit, confidit in inferno.*) &c;c. hoc fulmine unus in amiantum, aliger in mortem répentiam prolapsus, uterque miser perit. Potuit tan funestos effectus operari exclusio ab aula Principis mortalis: cheu! quantus erit maior, quanto desperatio peccatoris, cum le videbit a conspectu Regis Regum, a confusio suu Redemptoris, a fine suo ultimo irremissibiliter exclutum? O quam raro, mi sancte David, quam redit inter mille lacrimas, ac lamenta deprecatus es Deum: *ne pregiarem a facie tua.* (*Psalm. 10.*) Quasi dices: Justissime Judex, fac mecum, quidquid velis, in hac vita, mille annūsūs confite, in altera vita etiam crudelissimis tormentis plecte, modo in hoc mili parcas, ut non projicias me facie tua: ah! tantum hoc non: *No projectas me a facie tua.*

S. II. Altera pena est conscientia vermit.

6. Altera Abfolonis lancea, id est, altera pena damnata vocatur *pena vermit*, per quam nihil aliud his intelligitur, quam irrequia, & sine fine lancianas conscientias. *Vermit sorum non mergetur;* ait Propheta: (*U. 66.*) O quanto moxore contabescit inelix damnatus inuitu tam præteriorum, quam præsentium, & futurorum! Præteriorum, cum videbit honoris, gaudia, & voluptes huius facili veluti somniorum reperi evanescit. Præsentum, cum videbit, le in militiam infernorum omniumque extremum pro re nihil incidit. Futurorum, cum videbit ante lete- niam per immentas annorum myriades nullus.

Clausus pectile. Constat. Pars I.

quam finiendam. Tunc enim vero fremens, as frendens conscientia ante oculos illi statuerit occations salutiferas, quibus facile infinitum inferni malum effugere, & infinitum cali bonum confequi potuisse: *Id animæ domitorum confitabit;* inquit Chrysostomus, (*Epist. 3. ad Thess. lapsum.*) quando meminerint, quid occasione emendandis per bona patres dei non sunt usi. Me miserum! dicent, quam felix labore salvare potuisse, si voluissent! memini illius temporis, quo pientia mihi misericorditer fuit oblatâ, & hoc temerarie diffuli: memini temporis, quo de evitandis his ipsi suppliciis fui salutanter præmonitus, & ego malu negavi, ac facetus facili, quam doctrina faci Piracoris antres probare. Ex cupis tandem rei amore, ac lucro in enorme hoc malum incidi? rei transitoria, spura, ac fugitive voluptatis, que momento citius disparuit. Omne fulgorum omnium stolidissimum! Omne exacerbandum! atque infernali furoribus, sternit me, macrate, lanate, mille tormenta ingeminat; justissime patior, indigens sum, cujus Deus misereatur, quis gratiam obtulit ultra delpxi, neglexi, &c.

7. Crescit desperabunda rabies damatorum ex eo capite; quia, esti irreverentibus inferni clathris includantur, hac tamen clathra erunt pellucida, per quæ eminus in calo Beatos, etiam peccatores, & lape peccatorum suorum complicit erunt viltri. Si Princeps, regali stemmati progenitus, ad thronum, & coronam evenerit, non est invadere materies; verum cum ad cali coronam afflumantur flagitiosi, adulteri, fures, ac larvæ, hoc enim vero initia damnatorum visceræ invidioblo labore corrotid. O quam rabida desperatione fibi oculos, capillaque erunt damnatus, cum ibi in gloria conspiciet peccatores, & quidem fe longe graviores? Itane, inquit, luxuriosa pelle, itane video ibi Magdalena, Thaidem, Pelagiam, Theodoram, mulierculas impudentissimas, & ego hic ardeo, quia cum illis posnitere nolui? Itane, inquiet adulteri, video ibi Davidem, ejusdem incutum criminis reum, & ego hic ardeo, quia admisum crimen falutaribus lacrimis defere neglexi? Itane, inquiet, inquietus video ibi Matthazum, Zacheum, alioisque bonorum male adquisitorum usurpatores, & ego hic ardeo, quia aliena restituere non volui? &c. In damnatus sit ipius tortor erit & conscientia fine lancianis martyris infelix. &c.

S. III. Tertia est pena fessus, seu tormenta terribilia.

8. Tertia denique Abfolonis lancea, id est, tercia damnata vocatur *pena fessus*, atque consistit in horrenda cruciatus, qui tormenta omnia huius facili immensum transcendunt. In memoriam revocate gravilissimas assumas, quibus patientissimus Job fuit convectus a sahanna, cui tamen Deus potestatem tantum limitatam dexit. In primis illum spoliavit facultatem

K bus.

bus, servis, filiis, amicis, dein tot, tantique morbis cum oneravit, qui in corpore humano sunt compositib[us]. Miseritus Job habuit corpus percutiunt ulcere pessimum, id est, ad mentem Chrysostomi (ap. Socratis, seript. fol. p[ro]p[ri]e. 29. Tertii lib[ri].) elephantias, lepra & tabes humoribus perforatum, ita ut nane, & vernium fontes exinde manarent. Tertullianus putat, securius in vulneribus vermes fuisse dannos: pratera laboravit acutissima podagra, pessimam disenteriam, renun dolore, morbo colico, pleuride, angina, astmata, thoracis contractio[n]e, & omnium febrium generibus. Ad eum fit extrema paupertas, que nec domicilium aliud illi reliquum fecit, prater sterquilinum, & omnimodo derelicto, immo petulantissime uxoris infusatio[n]e. Quis unquam audiret misericiam maiorem? Jam cogitate, hoc in viriditi, in arido quid sit? si hoc in patria misericordie, quid in ergastulo iustitia? si hoc cum amicis, quid cum inimicis? O quam recte exclamat Sancta Ecclesia Gregorius: (ap. Monf. dif. c. 27. n. 8.) Cum recognoscas Job in gloriosissime, cogite, quater Deus in futura crucib[us], quae reprobet, qui ita dure affigit, quae omnia?

9. Quemadmodum paientissimum Job ne cumentrum duncum habuit a doloribus illorum: ita damnatus, nec unicum animae potentiam, nec unicum corporis tenum a terribilis tormentis habebit immunitum. Oculi, in hac vita lacrivas obutibus affueri, torquebuntur damnum, ac damnum aliquid peccati: Sancta Catharina Semenis (in Diol. tr. 1. c. 28. Bisagri in Mor. 22.) videt quondam unum e demonibus, & postlimio fata eis, male fit utque ad extremum iudicij diei per orbem, ignitis carbonibus stratum, nudis pedibus currere, quam unica adhuc vice tam horribili aspectu tereri. Bone Deus, si hoc de unico dazone, & quidem per momentaneum instans viso, quid erit, si infernali serpentum, draconum, ac bellarium spectra per omnem eternitatem damnato ante oculos verentur? aures, torquebuntur infernali damnatorum osulatu, horrendi maledictionibus, ac blasphemis, quae contra Deum, Sanctissimam Virginem, ac beator Calites eructantur; pratera ignis tubis ac litus, quos orci nrae canibus, ac purp[er]loquias audiunt oblectas: dic: quomodo sustinere hanc poteris, qui jam canis unius osulatu, infantis vestitu, aut mufearum sursum bilo[ne] dignariae odoratus torquebitur pestilentissimo focone; tan ferentes enim halitum evaporabunt damnum corpora, ut si unicus corum in liberum hunc aerem erumperet, totum orbem contagia facie intoxicaret. De cadaveribus corum afferat Ioseph, ait Iffas: (I. 34.) Gultus torquebitur liquatometalo, felle, abyinthio, & fame: Cibos ei abhyntio, & pasto res felles. (Jer. 23.) Esi draconum venum corum. (Davi. 32.) His erunt; o peccator tuus delicia, in peccato-

DOMINICA IV. Quinquagesima.

CONCEPTUS I.

De diligent[er] preparatione ad sacram Communionem.

Acepto ergo Iesu panem, & cum gratias egisset, distribuit discambentibus. Joann. 6.

EXORDIUM.

Manna, & hodiernus panis figura Eucharistia.

1. Mirabile erat manna, quo Deus olim & calis depluo Israelitas, mirabilis hodiernus panis, quo Christus prodigio auctor, sequa-

sequacem populum pavit. Figura tamen uterque fuit, telle Cornelio a Lapide, (in Matth. c. 14. v. 18.) & consequenter minus admirandus, quam figuratum, videlicet Sanctissimum Eucharistia Sacramentum, quod in animarum pabulum Redemptor instituit. Dilectionem ad verto inter Manna, & hodiernum pacem, quod illud in alterum diem altervare haud quaque potuerit, ex isto vero duodecim copihi fragmentorum superfluerunt. Utrumque hoc discrimen extremum in Pane Eucharistico reperiatur: Apud aliquos ex sumpta Communione nihil remanet, non sunt meliores, non deponunt primitiva vita, non induunt mores respondentes cum praefatis alimento, quibus merita infinita Propheta: (Mich. 6.) Collabit osuum, & non uenerit alio. Excontra apud alios (Beatus Dom. p. 3.) duodecim copihi remanent, minimum remissio peccatorum, condonatio peccata, adquisitio gratiae, amicitia Dei, tranquillitas conscientie, confortatio sancti Spiritus, vita emendatio, visorium extirpatio, augmentum gratiae, promptitudo ad bene operandum, perseverantia, celestis gloria. Unde hoc differentia? unde jam nihil, jam tot gratiarum dona ex Communione superflunt?

Cur ex sacra Communione apud aliquos nihil remanent?

2. **Propositio.** Unde hoc differentia oriatur, edificare, minimum ex diversitate dispositionis: sicut enim ageraria naturalia, uti elementa, agere secundum diversitate partis diversitate, ignis expeditus corripit lignarium, quem viride, & splendens resurgit in fero levi, quem rudi: ita etiam supernaturalia, & partis eius Eucharisticis virtutem suam exercit secundum proportionem dispositionis. Facte.

3. **Divisa.** Quid facta opus fore, querit sanctus Bernardus, (apud Labiust. Communi.) si Regum, aut Principum no[n]ceno[m] ades nobis subitum fore? profecto non solum a lordibus eas expurgari, sed infusur vario ornato condecorari sportetur. Quis Major Rex, quam Rex Regum, & Dominus Dominantium? Desiderat iste coris nostri domicilium ingredi: igitu[re] necesse est non solum removere delecta, qui oculis Divini Holpits ostendunt, sed infusur induere ornatum, qui oculis eius arridet. Primum illud hincetur per Confessionem Sacramentalis, & et dispositio quandomodo remoto: alterum illud obseruat per exercitum virtutum praesertim Theologicarum, & dici potest dispositio proxima ad Communione. De utraque differemus.

3. L.

4. **Confirmatio.** Antiquum populus panem prodigio multiplicatum guttavit, prius confidere Iesus est: Facite homines discubire.

K ne,

(Joann. 6.) Nil sine mysterio: quid per populi festinatio indicatur? confutamus Sponsam, in Canticis. Sub umbra illius, quem desiderav[er]e, & fructus ejus dulcis gustu mor[er]e. (Cant. 2.) Cur sapit fructus sedenti? cur non flanti, currenti? respondet Richardus a sancto Laurentio: (1.5. de laude Virg. c. 7.) In hac festa nostra requies, ut adquicet p[er]verbi, agere, ut sic festinatio fructus buxus corporis, & sanguinis, qui reficiunt, & sustentant. Adu-
dis, quid per festinatio denotetur? populus federe Iesum, Iesus est a virtutis abstinentia, & hac prima cura fit communicari, ut in ini-
quitate cursus sitere, & a virtutis requicere fatigat. Verum non modo sit, sed & cruta-
ritia vitia porpetrare: ita enim dilecte Deus legem
tulit per os Apofolos: Prober autem vestrum ho-
mo, & sic de pane illa edat. (2. Cor. 11.) per
quam probationem Sacra Tridentina Synodus
(Feb. 13. Cor. 7.) Confessionem Sacramentalen
intelligit, idque sub intermissione gravissima
sacrilegi. Et decet utique, cor illud ab omni
natura letali purum esse, quod purissimum Deus
occupatur et. Christus est arca novi testa-
menti; non vult ergo colloqui juxta Dogmam
idoloum; Christus Manna est, non vult ergo
affervari, nisi in arca aurea; Christus arbor vi-
ta est, non vult ergo planari, nisi in paradi-
so. &c. A precepio utique ad cratim temper
amavit munditiem: in precepio quidem inno-
luit est pannus pauperculis, sed mundis: post
mortem crucis autem sepulcrum novum ha-
re voluit, in quo nemo quip[er] positus fuerat.

Peccator non accedat ad Eucharistiam.

5. **Pericope.** quid Moysi contigerit. Pasce-
bat forei sui gregem, cum vidi in monte Hor
rubum ur[us], nec comburi, iavit, felinavit,
indagatur mysterium vidonis. At ecce! a voce
procedente de rubo absce[re] Iesus est. Ne appro-
pries hoc: solus saltem nostrum de pretiis tuis:
locutus, in quo plus soror[um] sanctorum. (Exod. 3.)
Unde haec vos quis est, qui loquitor Moysi
ex rubo? responderet Cornelius a Lapide, pri-
habiliter non Deum, sed Angelum fuisse. O
Bone Deus! si non licuit huic Patriarche ac-
cedere ad Angelum proprie fortes calcamentorum;
qua ratione licet Christiano accedere
ad Deum cum locanda conscientia? rubus enim
ardens, telle Gregorius, (1.28. Mor. 2.) figura
lit[us] D[omi]ni in carne, qui praesens est in Eu-
charistia. O Peccator immunde! arrige aures,
audi vocem, quam tibi Deus ex sacra Hoftia
inchanat; Ne appropries hoc. O superbe abscio;
ego enim ab incutibili humilitatis studiosus
fui. O avarus, ne appropries hoc: ego enim pauper-
rem tempore colui. O impurus, ne appropries
hoc; ego enim filius sum purissime Matris. O
windicis studiosus, ne appropries hoc; ego enim
ante mortis singulus adiutor pro iniurie ro-
gavi. &c. &c.

6. Dilice ex his obligationem tuam, Christia-

ne, & sedulo Christi Domini monito morem gere: *Estate prudente, siue serpente:* (Matth. 10. v. 16.) quia ergo prudenter est serpente? Sanctus Bernardus (*Serm. 28. de modo bene vivendi.*) ait, antequam ad fontem adrepat aqua haerfürus, virus exomit: Tu evome peccatorum venenum, proutquam ad fontem vite accedas: nisi malis ibi, ubi debuit salutem, hanire damnationem, &c. Atque hac de prima, seu remota dispositione.

§. II. Proxima preparatio ad Communionem et exercitium virtutum.

7. Alteram, seu proximam quod attinet, consistit ea in exercitu virtutum: sunt rudes, aut repidi, qui sola oratione contenti, ad mensam angelicam advolant: audi soles, si sola oratio fati preparationis est, dic, quia differenter inter hanc mensam Dei, & tuam domi? nonne & ibi oratio praemititur? opus ergo est pluteulo decoris, ut Divino cordis tui iniquilino placet. Quarisi, quo illo? Virgines illae, coram Rege Aliero (*Ebb. 2.*) compariture, per integrum prius annum ornari, cerasi, ungues debent. Quid? per integrum annum? ita est: & pro pudore? hominum Christianum pugnat per unicum quadrantem ad Eucharistici Holopitis adventum preparari? Virginis illae unguebant myrra; croco, nardo, palmo vino, aliisque aromatis iuxta modum Perlarum, quod unguentum Plinius (*lib. 24. c. 17.*) Heliu calidem nuncupat. Tu vero unguenta animam Virtutum odorantibus, praefertur illarum, quas Theologicas vocamus, & sunt notissima illae Fides, Spes, Caritas. Si adeo ruditiss, ut instructione harum indigetas, adverte animum, doceo.

Athus fidei.

8. *Fides* ita cliecius: Adorande Deus, credo, & firmiter protego, quidquid infinita tua Veracitas revelavit, & per sanctam Romanam Ecclesiam, extra quam nullam est falsus, credendum propulsi: grates tibi referto infinitas, quod in gremio huic salvifica Ecclesia me nasci, & educari volueris, paratutus lum cum sanctis Martyribus quenlibet huic sancta fidei articulum ulque ad ultimam sanguinis gurgulam propagare.

Athus spes.

9. *Spes* ita tendit. Scio, Misericordissime Deus, qui speras in te, non confundenter in eternum. Quanvis igitur ex meis meis calo indignus & dignus inferno fin, confido tamen, quod meritorum tuorum, & amarissima Passio misericordia mili collaturus sis gratiam in presenti, auxilium in ultima lucta, & beatitudinem in futuro seculo. Tu ipse hanc fiduciam an me ingeris, quoniam promisisti, quod non

velis mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat.

Athus caritatis

10. *Caritas* ita affligit: Amabilissime Deus! tu mandas, ut diligam te. Ah! haec mihi gratiam a te exorare debuissim, ut dignareris amari a me. Amo te, & amo, ac affimo te super omnia. Amo te ex toto corde, ex tota anima, ex omnibus viribus, ut summum Bonum, sumptuose, & volum Domum. Amo te propter Bonitatem tuam, & infinitam perfectionem. Amo te etiam, quia erga me tan boni sufficiunt, me creasti, redemisti, conservasti, & innumeris beneficis cumulasti: In te sunt omnes amabilitates, omnes pulchritudines, omnes perfections, quae te super omnia infinitum extollunt, & infinito amore digna sunt. Proximum amo propter te, quia amorem hunc tu ipse mihi praecepisti, & scis, quod amore tuo illum diligam. Amo illum ut imaginem tuam, ut instrumentum gloria tua, qui te in tempore, & eternitate amare, & laudare potest. Precor necepsit omnia bona, & paratus sum ei in omni necessitate pro viribus auxiliari. Omnia, quae unquam in me peccavat, propter te ei condono, & ignofeo, sicut a te, quae peccavi, mihi condonari, & ignofici defendo. &c.

11. Huiusmodi actus Virtutum sunt ille nudus, ille crocus, illa sinegma, quibus ornari animam tuam oportet, ut Deo Eucharistico placere. Hec! quanta folcloride id praeferunt Sancti: de sancto juvene Aloyio (*in Vita*) narratur, quod tres integros dies in preparatione, tria alteros in gratiarum actione infumpserit. Erubefce, replete Christiane! de sancta Hedwigia Ducissa Polonia recentetur, quod ad sacra Synaxin accessura, aliquot horas nude humi genitrix, senibus omnibus collecta, in uberrimas lacrimas enixa, preparationem fecerit, & neminem non expectantum ad tencros pietatis sensu amarit. *Surus. Oforis.* Erubefce, replete Christiane.

12. *Epilogus.* Ves vero, o fandi Celites, & celso calorum theatro asperitate hodiernum langorem Christianorum. Vix conscientiam fatis a lordibus emundant, ne dicunt, competenti virtutum splendore exornant. Asperitate, inquam, depravatas Communiones, & confessionali ad eis hunc Anglicum, & ab hoc & templis domum non iam itur, sed currit, festinatur Speciae, ac ingemicata nostra repudiati, & velut patrocinio veram huic Mysteri agnitionem, ac reverentiam hoc Paschali tempore nobis impetrare. &c. &c. Amen.

Dominica IV. Quadragesima.

CONCEPTUS II.

De confidentia, quam circa sufficiendum temporalem in Providentia Dei collocari oportet.

Cum subterposset ergo ecclae Jesus. Et vidisset quanto multitudine maxima senis ad eum, dicit ad Philippum unde emeruit paces, ut manuisceret Iohann. 6.

EXORDIUM.

Douz accusatissime vides nos nos in indigentia.

Qui semper superficialiter tantum expendunt;

Quis haud immerito spongia in Cantico su-

centeri posse arbitratur, quod spongia suum

indigna profus, ac rufica simulatione capere

comparare sit aula: Similes est dilectio meus

exspectatio. (Cant. 2.) An enim in laudem possi-

mobilior illi comparatio defuit? Verum qui rem

accutius penetrat, deprehendit non tam hoc

animal, quam eius proprietates incomparatio-

nem venire: Caprea inquit Originis, habet

duras qualitates admodum mirabiles, ac laudabi-

bles: una eis velocissimus ejus cursor, altera

acutissimus ejus vilus: non solum praeceps

moitium anfractus, velocissimo cuius pervaga-

tus, sed et summis ruptum apicibus subiectus

inquit, velocissimum vilum accutum. Utrumque

hanc qualitatem in eminentissimo gradu continet

Sponsus, id est, Providissimus Deus, de subli-

mi celorum habitaculo quoque nostras recessi-

tas considerat, per perficiendas oculis aulas

Principum, mobilium castella, militum castra,

opificum tabernacula, radioscopias, palpitum

tuorum, ne quis congregaret in horrea, & Pater vesper

caelestis post illa. Et non immerito, nam qui

*varietatem volatilium considerat, mirari proce-
debet, quomodo palmarum, præfertim hyemal-*

rum, ut invicta, & preventia eis, qui sua Provi-

dentia induuntur. Dubitare ut haec veritate?

hodieum Evangelium inspicere: vix montem

confidentis Iesu, & famelicam sequentem mil-

titudinem componit, cum eos prodigiis pane

pavet, & guidem raro cum multiplicitate, ut

uplas fuerit superfluum, quam distibutum. Tole-

rus (ap. Matth. 14. 13. Ebor. 14. 13. Dom. 13.)

putat longe plures, quam diuocles capiosus

reliquis potuisse compleri, quas videlicet ana-

ducantes lecum alporantur domum, & in mil-

larii memoriam afferuantur. Non est dubium,

quoniam milieles, pueri, pueri fragimeta-

ta faciem tulerint: & notis, vicinis, fratribus,

& amicis una cum depreicatione miraculi con-

sonantibus, &c. &c.

III. Confidendum est in Dei providentia.

Proposita. Haec cum ita sint, non possim

non ascerbi in eis, qui Providentia Dei

diligunt, immoderata anxietate & leprosia exstricant:

quid manducantibus, quid bibentibus, vel quoque

celestia, ut opines, omnes, nulla excepta, au-

fidentur, ut ait Lyranus: (in Psalm. cit.) con-

venientie reficiuntur.

5. Quid autem esinde concluso? id ipsum,

Conceptus Quinquefimus Nonus.

quod S. Ambrosius: Si Dominus Deus tam exata sollicitudine pacit aves, etiam pabulo milia dignas, uti upupas, vulvures, nocturas; si nec vermiculum terra, nec serpentes, dracones, & basiliscos negligit; quis credat, obfero, quod derelictarius sit hominem nobilissimum omnium creaturam? hominem, quem ad imaginem suam formavit? hominem, cui vita, & lumen suis pretium impedit? hominem, quem desiderat sua reddere participantem? quis credat? ego certe non credo, sed eum Ambro (in Psalm. 118.) promulgo: *Qui aliis vivit, alet & somnus, quis ad immaginem, & similitudinem suam fecit.*

Deus bimini apparatum creaturarum premisit.

6. Ingrediamur tantum officinam, ubi Deus hominem fecit, confidemus creationis nostra negotio, & certe comprehendemus mirabilem Dei, qua homini confidit, Providentiam: Dicite, cur Divinus Creator ante hominis productionem omnia alia creavit? prius produxit calum, terram, foliem, lumen, mare, pices, animalia, & omnes creaturas: ultimo loco, & his omnibus jam producitis, hominem fecit. Cur ultimo? dicam rationem a simili: si Regum aliquis iter longinquum induxit, & continuo præmitur penuria, & tæperari, alique, qui cubulum Regis, ubi a mercede, aut noctu holpitare, constituit, exornant, & necessariis omnibus instruit. Ita Dominus Deus, produxit hominem, tamquam creaturam omnium Regum, prius creavit alia omnia, que illi sic possunt utili, & necessarii: oculis hominis præparavit. Deus lucem, auribus hominis præparavit vox animalium, & corpori hominis præparavit influentia cali & siderum; sibi hominis præparavit aquas, & fontes: fami hominis præparavit fruges, & herbas: recreationi hominis, præparavit millenium animalium specierum, quibus pro libitu poterit dominari. *Prosecuritatem cum in benedictionibus audierint.* (Psalms. 20.) *Vides, O Christiane, sollicitudinem, ac Providentiam Dei, & meus te decerum iri?*

Providentia Dei in Ordinem Seraphicum. S. Francisci.

7. Forsan dubitas, num hodiendum particularis Dei providentia tanta sit, quanta fuit in illa universalis? O bardum te, & pſiflum, si dubitas! Non confunditur Deus, nec minuitur eius Providentia ob multitudinem, dicente Augustino: (apud Caloston, hoc Dom. Panizzi, n.) *Sic erat unumquemque nefrum; sanitatem solueret, & sic omnes tamquam singuli. Inteum solum Seraphicum Ordinem S. Francisci, cuius Religiosi ut plurimum ex eleemosynis & fiducialiter liberalitate vivunt: ibi certe manifestum, ac mirabilem Dei Providentiam comprehendemus: In aplausu facio quatuor facultorum Monachii anno 1695, celebrato in Monasterio Rideliano Sanctimonialium D. Francisci, ad scalas dicto;*

9. Tem-

De Confidentialitate in Providentia Dei.

Dominica IV. Quadragefima.

CONCEPTUS III.

Gravitas peccati mortalis desumitur ex eo, quod omnem benedictionem Divinam a patatore avertat, eumque etiam temporali infelicitate inferatur faciat.

Cum sublevasset oculos Iesu, & vidisse, quis multitudine maxima venti ad eum, dixit ad Philippum: vnde ememus panes, ut manducemus hi Joan. 6.

EXORDIUM.

Deus benedit creaturis viventibus. Ita benedicit sicutum tantum confortans ambovis vita gloriam habentibus.

1. *Illa dies, qua omnipotens rerum omnium M. Creator mundo e nihilo producta benedictionem suam Divinam prima vice impetravit, erat quintus dies creationis; ibi volatilibus carli, & pſicibus mariis benedixit, præcepit, & multiplicavit. (Gen. 9.) Hoc respondeat modicam excitat considerant admiracionem; quero enim, cur non & operibus primis annis quatuor dierum bene precatus est? Nonne producta ibi jam erant magna mundi lumina, sol, & luna, stellæ, cum firmamento, elementum, aqua, & terra cum innumeris animalibus, herbis, plantis, & lapidibus? hac omnia utique tam indigentia erant, quam digna. A Deo benedic: cum ergo hoc prærogativa benedictionis primum obtigit pſicibus mariis, & volucribus celi? Dilucidum Auditores: hujus cognitatis mibi Octopus est, zelofimus Jolophilus de Barzia crudelitatem inquietus; (serm. 49. n. 22) ideo Dominum Deum primi quadrupedum creaturæ non benedixisse, quia vitam non habebant: e contra benedixisse operibus quinque, aliarumque dierum, quia erant creature viventes; adeoque indicare voluisse optimum Deum, quod benedictionis fuerit largitatem, beneficio, rurisque obterebant illis solum animibus, quæ gratia vitam habent, non autem per quæ illis, quæ vita haec spirituali caret, folcas impetrari. Verum quidem est, quod si Pater omnium, qui solem suum omni facit super nos, & malos; nihilominus certissimum est, quod eiga malos contracta manu quasi Virtutum, erga bonos liberaliter Patrem exhibeat; illos mille inforunis flagellat, illos mille beneficiorum cumular. Proinde indubitanter mihi persuado, hodiernam hominum multitudinem, quam Christus prodigio multiplicatis panibus pavit, fuisse homines ut plurimum iustos, & in Dei gratia constitutos, idque defensio multiplicari: primo, quia mira cum patientia, & in die tolerancia Christum fecerit sunt; secundo, quia ejus doctrinis ac prædictationibus cupiebant imbuiri; & tertio, quia miraculis allecti provocio Misericordiam, & cœlitus misso Mundi Redemptori*

eum habebant. Si peccatores impenitentes, ac obtinacis sufficiunt, dubito, an misericordie ocu-
lo eos aspergiser: dubito an ad Philippum di-
xisse: unde ememus panes, ut manducemus ibi?

dubitos, an eorum gratia tam admirabile pro-
digium pararet. &c.

Ubi peccatum, ibi nulla beneficiora Domini.

2. *Propositum.* Hoc dum considerabundus per-
pendo, simul sanam capio, gravitatem peccati
anterius detestandi, illudque accufandi, tan-
quam tunc felicitatem humana, id est, cau-
sam unicam, quo pecatoem etiam temporali
infelicitate miserum fit. Quis scit, an non
hoc motivum magis sensibile plus virium ha-
beat ad absterrendos a peccato animos, quam
motiva ex alacritate sonibus, qui sunt supra
naturalum, petita? Faveat.

*Sicut peccatum origine omnia mala in
mundum invenerit;*

3. *Confirmatio.* Nemo prudens sibi tempera-
re poterit a suspiriis, qui primaveram innocen-
tiae conditionem, in qua conditus est homo,
cum statu naturae lapide audiret comparari. Quid
enim n*i*? ibi Dominus uniuersitatem hominem
paulo minus ab Angelis: coronavit eum glori-
a, & honore; constitutis eum super opera ma-
nuum suarum: subiectis sub pedibus eius oves,
& boves universas, insuper & pecora campi,
volucres celi, & pisces mari. (P.ath. 8.) Ibi
homo gratiola Creatoris fui induito erat
imminis a quorū malorum incursum, erat Dominus
creaturarum omnium, habebat elementa, ac
animalia etiam ferociissima, ad obsequium, eo fe-
re modo, quo in vīta Sancrorum legimus buri-
ta, ac feras ipsam inimicis hominum suscep-
tronnumquaque fuisse manifestissime subiectas. E-
contrae potquam Proto-paren: Divini precepti
pravaricatur rebellis hodie domino excedit; etiam
omnes creature contra hominem rebellabantur;
et heu! quis catalogum tot malorum perceperat,
qua ceteravimus in orbe irruentes? Elementum
aqua: in sensu est homini: quot enim mortalium
bona, immo & corpora infans, naufragii de-
grediunt? Elementum ignis: infensum est homi-
ni: quot enim civitates, castella, & viros ter-
ribili incendio hausti? Elementum terra: in sensu
est homini: quot enim concutitionibus in-
tegras urbes, ac provincias evicerit? Elementum
aeris: infensum est homini: quot enim tempe-
states, fulmina, tonitra, grandines quotidie
in aere educti? præterea quid frequentius,
quam quod paxim audiamus per orbem bellis,
frigoris, famem, siccitatibus, pestilentiis crebre-
at? quo si domos etiam privatas luctare li-
beat, ubique gastraffur inopis, infirmaries,
odia, opprimationes, & calamitatis afflictiones.
Quis tot malorum exercitu portam ap-
pexit? nemo aliis, nisi peccatum originales.

Causa infortuniorum sunt nobis domesticas.

5. Imperator Phocas tam federibus infamis,
quam dignitate sublimis, dum Priscum, & Had-
riacum Belliduces una cum seditione exerci-
tum capiti sui immixtive audiret, citu alienam
Imperatoris validis membris, vallis, ac pro-
pugnacis obmuniuit; verum concubia nocte &
regione marii terribiliter vocem tibi illabentem
percepit. Cessa, miser, cessa ab opere, & vel ad
celos muros educas, tamen capta facies erit,
ut quis catalogum tot malorum perceperat,
qua ceteravimus in orbe irruentes? Elementum
aqua: in sensu est homini: quot enim mortalium
bona, immo & corpora infans, naufragii de-
grediunt? Elementum ignis: infensum est homi-
ni: quot enim civitates, castella, & viros ter-
ribili incendio hausti? Elementum terra: in sensu
est homini: quot enim concutitionibus in-
tegras urbes, ac provincias evicerit? Elementum
aeris: infensum est homini: quot enim tempe-
states, fulmina, tonitra, grandines quotidie
in aere educti? præterea quid frequentius,
quam quod paxim audiamus per orbem bellis,
frigoris, famem, siccitatibus, pestilentiis crebre-
at? quo si domos etiam privatas luctare li-
beat, ubique gastraffur inopis, infirmaries,
odia, oppримiones, & calamitatis afflictiones.
Quis tot malorum exercitu portam ap-
pexit? nemo aliis, nisi peccatum originales.

Si.

Stellarum influens nisi male nobis inferunt,

6. Nefcio, rifi, an indignatione dignor sic
mutorum fatigis perducio, qui, si maligna tem-
pestates ingruunt, si grandine, & pruina legge-
tes devaientur, si exaudientibus campi sub-
mergantur, si agri siccitate exaurantur, si pecu-
des sue emoriantur, si infirmitates hominum in-
crescant, subito vel inter ipsas stellas harum calamitatum originem indagari: dicunt, fusile in-
imicos syderum infusus, malignos rores, sten-
tes nebulas, & queant similia. O infatuata cerebra!
carilimi, ecce veritatum Theologianum:
stella maligna peccatum est: an contradicere vul-
pis Scriptura, quia pauli omnium calamitatum
causam peccato imputat? siccitas, ariditas,
annona difficultates non a malevolentia Saturni in-
stellatione, non a maleficio Medusa capite, sed
ab obstinate peccatorum malitia proficuntur.
Regnorum ruina, provincialium devastations,
diffusiones familiarium non in quinto celo ex con-
stellatione Martis ortum trahunt, sed in terra,
in peccati officina hac contra nos iusta excrucia-
tur. E mille Scriptura testimoniis juvare unicus
adducere Tobian. In hac verba lamentum:
*Traditi sumus in despotism, & captivitatem, &
mortem, & in fabulum, & in impotensiam omni-
bus actionibus. (Tob. 5.) Unde sancte Vir, &
tanta malorum congeries ex hoc solo antecedente:
quoniam non obdormimus precepti tuis.* &c.

Sed Deus peccata irritatus.

7. Verum, ne nihil tibi concedere videar, mi-
peccator, dabo tibi nonnunquam iubas, vel filius
calamitatis causam esse inimicis stellarum
infusitorum. Edic, autem, quis Dominus stellarum?
quis regimen corum dirigit? quis iniurias
attemperat? Non Deus ergo, qui omnipotente
brachio supernos orbes moderatur, ille,
inquit, Deus peccatis tuis irritatus, ordinat
extiales infusus, inficit malorum feminas, &
castrorum fecundarum admuniculo in caput tuum
mittit mille infortunia. Ex hoc ipso argumen-
tum forma, quod tibi cibis operari, immo quid
malorum in rebus tuis formidandum sit, si Deum
habas inimicum qui campus tuis est Flora,
Habis tuis Pomona, agris tuis Ceres: quid expe-
ctares poteris, si illum habecas hostem, qui in manu
habet stellas, quae feminas producent, toxem,
qui lactat germina, pluvias, quae prata irrigant,
auram, quae medicina promovet ad maturitatem.
Ne dubitas? Ne dubitas? Non est malum in ci-
vitate, quod non fecit Dominus. (Amor. 1.) Sed pe-
ccatis ad iram provocatus; peccatum causa est,
car grandinæ fruges evanescunt; peccatum
causa est, car familiæ prematuris mortibus ex-
tentibus; peccatum causa est, our pecudes
extinctiue lue destruuntur; peccatum causa est,
car zonis incendis absumuntur. Nomina mili-
mille infortunia, & milles respondebo, pec-
catum causa est, peccatum causa est.

*Deus non semper in nos, sed in
nostris scit.*

8. Si forte quiras, cur ergo Dominus Deus
non in ipsum peccatorem, sed in ejus passifico-
nes sua fulmina cutat, & sepe innoxentes crea-
turas feriat, ut vegetes, oves, boves, equos,
jumenta, & greges? cape rationem a filiis:
Ponamus: Virum zelotypum a longinquo itin-
ere reducem invenire amantissimum conjugem,
aleni amoribus implicatum: quid agit? non
consest in ipsam fodiendram lavat; sed pri-
mo in mundum mulierem intemperantem
etiam effundit, abacos, monilia, torques,
sinigam, pixedes, omnemque vanitatis supel-
lectilem pedibus calcat. Evidenter in mo-
dum agit offensus cum peccatore Deus; non
illum statim fulminabit petit, sed res illis:
devalit incendiis ades, grandine agros, lue
pedeces: quare? Responder Angelicus Doctor.
(L. 2. q. 108. a. 4.) quia per hoc puniuntur illi,
quorum sunt, &c. Quid ad hoc, mi Christia-
ne? credis illa, vel non? si non credis, aper-
te contradic Scriptura: si credis, spateris tibi
reconciliationis formare ad ejusmodi querelas,
quibus nonnunquam tuam fortunam deploras,
dicendo: Bene Deus! quia tandem est illa Scylla,
& Charybdis, quia omnem fortunam meam
devorat, & inimicis laboribus invigilo, parce vive,
diligenter precies fundo, & tamen nulla est in
rebus meis benedictio, nulla propertas, &c.
Nempe, quid juvat laborare, jejunare, orare,
nisi peccatum e domo tua exete iubet? si
bene, introduc pictatum, & religionem in domo
tuam, simileque omnia bona introduces:
ejice iniquitatem, simileque omnia mala ejicies.

9. Postea hanc veritatem innumeris compre-
batur historijs, sed confutatum mihi est, ho-
ne non recederet a Scriptura testimonitis, ex easque
historiarum serie comprobare, neminem impri-
um diu fuisse felicem, nec quemquam probum
diu calamitatem. Pra. mille, alias intuauerunt
Reges Iuda, qui sub eadem corona sibi invi-
tem luceferunt: inter illos fortunam nulli fuerunt
Ezechias, Joatham, Josaphat, & Iosias:
quare? quia erunt fieri justitia, & pictatis studio-
sissimi: vixerunt vitam longissimam, redditus
uberinos accumularunt, luculentis victoris
inclaruerunt. Alii fortunam experti sunt Ya-
cillantem, ut Afa, Joasius, Ozias, & Manas-
ses: quare? quia etiam illi in virtutis semita
erant ambigui. Reliqui ad unum omnes tan-
Juda, cum Samaria Reges, uti confortare fa-
gitione, ita etiam fuerunt confundant infelices,
ipsos rebelliones, ipsos carcere, exicida, frangit,
incubuerunt. Quid multis clarissimum spuri-
us sancta testimonium habemus in capite quinto
Iudith. v. 16.) exstatum: *magis dum non per-
carent in confusione Delfini, erant cum illis in eis
habebant possessionem amplissimas, vicerunt hostes,
reportarunt victorias, experti sunt manifestata-*

D*ii*

Dei afflētū auxiliū. Quid sequitur? audi-
te, quid sequatur, & in compendio rem om-
inem capite: Non fās, quā inūtaret pūpūlū iſī,
nisi quando receſit a cultu Domini. (*Ibid.* v. 21.)
Notate: Nisi quando receſit a cultu Domini. &c.
10. *Epiſequi*. His verbis quid aliud adi-
cam? non habeo, nisi illud, quod tempore Ca-
roli VII. Gallorum Regis Angli quidam Gallo
repouſit: Angli occupavere torum Regum
Gallici, sed demum eſcūt, cum a litore folve-
rent, unus eorum a Gallo quidam interrogau-
ſit, quādūſt rediūt? reſpondit, cum pec-
cata vētra nōlris erant mōrā: ita tibi dico,
mi Chriſtiane: si queras, quando migratūraſt
ta calamitātē? reſpondit: migratū eſt, &
peccatum e domo tua migrabit. Amen.

Dominica Paſſionis.

C O N C E P T U S I .

Periculofimūm est ſalutariib⁹ moniti⁹, &
inſpirationib⁹ morem non gerere; quia for-
tan Deus deſerit, ac derelinquit.

*Jesu autem abſcondiſſe, & exiuit de
templo. Joan. 8.*

E X O R D I U M .

*Judei non erēdēt prædicationib⁹ Chriſti de-
ſeruentur. Ides periculofimūm eſt inſpirationib⁹
reſpiceſſe.*

Hec eſt luſtū omnium obſtinatorum
cataſtrophe; dum ſalutarii moniti⁹
reſtūt, tandem dereluntur. Loquor de infe-
liciis Iudeiſ. Quas non inſtructi adiubit
Deus; ut illi Incarnatum Filium ſuum, in la-
lūtū mundi ſediuſ miſum, agnōcerent? Ob-
ſtitū: Judei audierunt Patriarchārum oracula,
Prophetarū vaticina, Scripturarū teſtimonia,
vidērunt Chriſti miracula, agnōrunt, ca-
corū, claudorū, aridorū, & etiam elemen-
torū ſigna, ac prodiſi, & tameſ in ſu-
ditio adco deſerter perverferunt, ut etiam Mu-
ſalatorem lapidare preſumant. Quid tan-
dem evenit? *Jesu abſcondiſſe, & exiuit de
templo*, id eſt, decretiv periculam populum
induare, reprobar, derelinquare. Hanc derel-
ictionem alii vaticinatus eſt Chriſtus hi-
biſ: (*Matth. 23.*) *Jerusalem, Jeruſalem, qui e-
ccl̄is Propheta, & lapida eſt, qui miſi ſun-
ad te; quies volui congreſare filios tuos . . . &*
*voluſiſ. Quid fequitor? Eſto relinquent uobis
deus uera deſerſa. Quai diceret Chriſtus:*
quia recipere non uultis Propheta, recipiſſis
armatos Titi, & Vespafiani exercitus; quia au-
diere non uultis Apofolorum monita, audireſſis
civium uerſorū in morte ejulantium lamen-
ta; quia melapāibus obtruſi uultis, idoſ non
relinqueret in ube ueltra lapis ſuper lapidem.
O terribile decretum! Benignissime Domine!